
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  189  DEL 31/03/2016

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER RILIEVI 
TOPOGRAFICI  DI  CONFINAMENTO  RELATIVI  AGLI 
INTERVENTI DI FORESTAZIONI COMPENSATIVE (F175) AL 
DOTT. PAOLO LIPPI DI SARONNO. IMPORTO E 1.250,00 
OLTRE CNPAIA 2% E IVA 22%. CIG  ZD318C9595  

IL DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

Premesso che:

* Con Determinazione dirigenziale n° 394 del 29.06.2015 si procedeva ad affidare al dott. 
Agr. Paolo Lippi l’incarico professionale per la progettazione esecutiva e direzione lavori 
per interventi di forestazione compensativi sul territorio comunale;

* con Determinazione Dirigenziale n° 249 del 09.07.2015 è stato approvato il  progetto 
esecutivo dei lavori di forestazioni compensative (F175) elaborato dal dott. Agr. Paolo 
Lippi;

* con Determinazione Dirigenziale n° 91 del 18.02.2016 si è proceduto ad aggiudicare i 
lavori  in  oggetto  alla  ditta  Ciemme  S.a.s.  di  Verano  Brianza,  approvando 
contestualmente il seguente quadro economico di aggiudicazione: 

a
) a) 1 Importo lavori preliminari e d’impianto compresi O.S. € 156.018,12

 a) 2  Oneri diretti della sicurezza € 4.484,19

 a) 3 importo lavori preliminari e di’impianto netti € 151.533,93

 a) 4 Importo manutenzione a garanzia per i primi tre anni € 142.927,56

 a) 5 Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 294.461,49

 a) 6
Importo lavori preliminari e d'impianto al netto del ribasso d'asta 
del 34,252% € 99.630,53

 a) 7 Importo oneri di sicurezza € 4.484,19 

 a) 8 Totale Importo lavori preliminari e d'impianto  104.114,72

 a) 9 Totale Importo manutenzione a garanzia per i primi tre anni  93.972,01

 
a) 1

0 Importo contrattuale (a5 + a6) € 198.086,73
    170.663,89

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



b
) somme a disposizione €

 b1) Imprevisti € 10.000,00

 b2) lavori in economia, lavori complementari € 20.000,00

 b3) allacciamenti a pubblici servizi   

 b4) spese tecniche  3.811,89 

  incarichi interni di cui all'art. 92 D.Lgs. 163/2006 €  

  incarichi esterni €  

 b5) spese per attività di consulenza e supporto   

 b6) spese per commissioni giudicatrici   

 b7) Spese per coperture assicurative  €  

 b8) spese per pubblicità  e per opere artistiche €  

 b9) spese per accertam. di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi € 10.000,00

 b10) Contributi per pareri ASL, VVF €  

 b11)  Contributo AVCP € 225,00

 b12)  IVA 22 % € 43.579,08

b13) somme a disposizione per lavori preliminari e di’impianto € 23.322,15

 b14)
somme a disposizione per lavori manutenzione a garanzia per i 
primi tre anni. € 59.725,77

  TOTALE GENERALE € 368.750,62

Considerato  che al fine di garantire il corretto tracciamento dei lavori in alcune aree, si 
rende necessario procedere all’esecuzione di rilievi topografici di confinamento, restituzione 
su supporto informatico e tracciamento in sito;

Accertato, ai sensi art. 90 comma 6, del D.Lgs 163/2006:
- la carenza in organico di personale tecnico in possesso delle necessarie competenze 

per l’espletamento di tali attività altamente specialistiche;
- la necessità di avvalersi di professionalità esterne all’ente.

Atteso che:
- l’oggetto  dell’incarico  di  cui  al  presente  provvedimento  non  riguarda  attività  di 
consulenza, di studio o ricerca, ma la predisposizione di elaborati topografici,  di ispezioni 
catastali e tracciamenti; 
- il tipo di attività richiede un specializzazione e una competenza specifica e attualmente 
all’interno dell’Ente non ci sono figure professionali che possano assolvere all’incarico;
- l’importo complessivo per l’incarico di servizio è inferiore a € 20.000,00 ed è necessaria 
una rapida chiusura del procedimento, pertanto si ritiene di procedere attraverso procedura 
di  affidamento diretto ai  sensi  dell’art.125 comma 11 del  D.Lgs.  n.163 del  12.04.2006 e 
dell’art.4 del Regolamento Comunale per le acquisizioni di forniture e servizi in economia 
vigente a soggetto qualificato senza esperimento di procedure comparative;

Rilevato  che  trattasi  di  incarico  professionale  per  servizi  attinenti  all’architettura  e 
all’ingegneria di cui all’art. 252 del D.P.R. 207/2010, il cui importo stimato è inferiore ad € 
40.000,00  e  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  23-ter,  c.3  della  Legge  114/2014  è  possibile 
procedere ad acquisiti autonomi senza ricorso alla centrale unica di committenza o agli altri 

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



strumenti elettronici di acquisto.

Considerato che per l’esiguità dell’importo del servizio ed il perseguimento dell’obiettivo di 
economicità, continuità, efficienza ed incisività dell’azione amministrativa, si è proceduto a 
contattare il dott. Agr. Paolo Lippi, con sede in Saronno 21047 (Va) Via Rimembranze nr. 2 
– P.I. 02177420128 – C.F. LPPPLA57B24E897R iscritto all’Albo dei Dottori Agronomi e 
Forestali  della  Provincia  di  Varese  al  nr.  73,  già  estensore  del  progetto  esecutivo  ed 
incaricato  della Direzione Lavori;

Preso atto che il suddetto professionista si è reso disponibile all’espletamento dell’incarico 
richiesto trasmettendo la proposta di disciplinare che ammonta a complessivi € 1.250,00 
oltre Cassa Previdenziale 2% e IVA 22%, il  tutto come meglio  evidenziato  nell’allegata 
proposta inviata con nota del 04.12.2015 registrata al protocollo generale al n. 33327.

Preso atto che il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) assegnato al presente affidamento è 
il seguente: ZD318C9595;

Considerato che la bozza del disciplinare presentato risulta idonea e rispondente dal punto 
di vista tecnico ed economico alle prestazione richieste 

Preso atto che in conformità all’art. 334, c. 2 del D.P.R. 207/2010, il presente contratto si 
intende perfezionato con l’acquisizione agli atti dell’offerta presentata dal dott. Agr. Paolo 
Lippi, acquisita al P.G. con il n° 33327 del 04.12.2015 e della lettera con la quale verrà 
comunicato allo stesso operatore economico l’affidamento del servizio di cui al presente 
atto;

Visto l’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

Visto l’art. 267 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

Visto l’allegato per gli adempimenti di cui agli artt. 5 e 6 della L. n. 241/90:

DETERMINA

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di  accertare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  necessità  di  procedere 
all’affidamento  dell’incarico  professionale  per  la  redazione  di  rilievi  topografici  di 
confinamento relativi agli interventi di forestazione e riqualificazione dello spazio aperto, 
relativamente all’appalto lavori di forestazioni compensative (F/175);
3) di dare atto che trattasi di incarico professionale per servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria, di cui all’art. 252 del D.P.R. 207/2010;
4) di affidare detto incarico professionale all’Agronomo Dott. Paolo Lippi, con sede in 
Saronno  21047  (Va)  Via  Rimembranze  nr.  2  –  P.I.  02177420128  –  C.F. 
LPPPLA57B24E897R iscritto all’Albo dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di 
Varese al nr. 73, per un importo complessivo di € 1.555,50 comprensivo di  C.N.P.A.I.A. 
ed  I.V.A.   il  tutto  come  evidenziato  nell’allegato  disciplinare  pervenuto  in  data 
04.12.2015 – Prot. n. 33327 che contestualmente si approva;
5) di dare atto che trattasi di incarico professionale per servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria, di cui all’art. 252 del D.P.R. 207/2010;
6) di  dare atto che in  conformità all’art.  334,  c.  2 del  D.P.R. 207/2010,  il  presente 
contratto si intende perfezionato con l’acquisizione agli  atti dell’offerta presentata dal 
dott. Agr. Paolo Lippi, acquisita al P.G. con il n° 33327 del 04.12.2015 e della lettera 
con  la  quale  verrà  comunicato  allo  stesso  operatore  economico  l’affidamento  del 
servizio di cui al presente atto;
7) di dare atto che il codice identificativo di gara assegnato al presente provvedimento 
è il seguente: ZD318C9595

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3



8) di dare atto che la spesa complessiva di € 1.555,50 per l’espletamento dell’incarico 
di cui alle premesse, trova copertura finanziaria negli impegni di spesa assunti con la 
precedente determinazione dirigenziale n° 91 del 18.02.2016;
9) di rideterminare il quadro economico del progetto come segue: 

a
) a) 1 Importo lavori preliminari e d’impianto compresi O.S. € 156.018,12

 a) 2  Oneri diretti della sicurezza € 4.484,19

 a) 3 importo lavori preliminari e di’impianto netti € 151.533,93

 a) 4 Importo manutenzione a garanzia per i primi tre anni € 142.927,56

 a) 5 Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 294.461,49

 a) 6
Importo lavori preliminari e d'impianto al netto del ribasso d'asta 
del 34,252% € 99.630,53

 a) 7 Importo oneri di sicurezza € 4.484,19 

 a) 8 Totale Importo lavori preliminari e d'impianto  104.114,72

 a) 9 Totale Importo manutenzione a garanzia per i primi tre anni  93.972,01

 
a) 1

0 Importo contrattuale (a5 + a6) € 198.086,73

 

 

  

170.663,89
b
) somme a disposizione €

 b1) Imprevisti € 10.000,00

 b2) lavori in economia, lavori complementari € 20.000,00

 b3) allacciamenti a pubblici servizi   

 b4) spese tecniche  3.811,89 

  incarichi interni di cui all'art. 92 D.Lgs. 163/2006 €  

  incarichi esterni €  

 b5) spese per attività di consulenza e supporto   

 b6) spese per commissioni giudicatrici   

 b7) Spese per coperture assicurative  €  

 b8) spese per pubblicità  e per opere artistiche €  

 
b9)

b9)a
spese per accertam. di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi 
Incarico professionale per rilievi topografici di confinamento (Lippi)

€
€

8.444,50
1.555,50

 b10) Contributi per pareri ASL, VVF €  

 b11)  Contributo AVCP € 225,00

 b12)  IVA 22 % € 43.579,08

b13) somme a disposizione per lavori preliminari e di’impianto € 23.322,15

 b14)
somme a disposizione per lavori manutenzione a garanzia per i 
primi tre anni. € 59.725,77

  TOTALE GENERALE € 368.750,62

10) di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto 
dal comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

4



11) Esigibilità prevista: anno 2016 al capitolo 8484/P02 imp. 1283/1.

  Documento firmato digitalmente dal
Dirigente dell’Area Lavori Pubblici

  Arch. Luigi Fregoni

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

5


	DETERMINAZIONE N.  189  DEL 31/03/2016

